
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 여성보육과
정책: 행정운영경비(여성보육과)
단위: 인력운영비(여성보육과) (단위:천원)

여성보육과 54,931,005 47,284,347 7,646,658

국 27,689,756

시 18,705,361

구 8,535,888

행정운영경비(여성보육과) 69,575 64,586 4,989

인력운영비(여성보육과) 41,483 38,288 3,195

인력운영비(여성보육과) 41,483 38,288 3,195

101 인건비 39,855 36,765 3,090

02 기타직보수 39,855 36,765 3,090

○시간선택제임기제마급(보육상담원) 39,855

―기본급 30,086

―가족수당 1,680

―시간외근무수당
3,298

―정액급식비 1,680

―연가보상비
536

―특수직무수당
2,050

―대민활동비 525

204 직무수행경비 1,628 1,523 105

02 직급보조비 1,628 1,523 105

○시간선택제임기제마급(보육상담원)
1,628

기본경비(여성보육과) 28,092 26,298 1,794

기본경비(여성보육과) 28,092 26,298 1,794

201 일반운영비 13,152 12,648 504

01 사무관리비 13,152 12,648 504

○부서운영일반수용비 5,472

○기본업무수행특근매식비 7,680

―일반직 7,200

―기타직 480

202 여비 11,520 10,800 720

01 국내여비 11,520 10,800 720

○기본업무수행출장여비 11,520

―일반직 10,800

―기타직 720

203 업무추진비 3,420 2,850 570

04 부서운영업무추진비 3,420 2,850 570

○부서운영업무추진비
3,420

양성평등 실현 1,279,857 1,200,293 79,564

국 295,362
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2,507,160원*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,160원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

2,223,910원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

2,223,910원*40/35*84%*8%*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

155,000원*35/40*1명*12월

5,760,000원*95%

8,000원*15명*5회*12월

8,000원*1명*5회*12월

60,000원*15명*12월

60,000원*1명*12월

300,000원*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

시 285,554

구 698,941

양성평등 여건 조성 46,468 39,288 7,180

직장내 성적 피해예방 및 양성평등 교육 5,064 4,544 520

201 일반운영비 5,064 4,544 520

01 사무관리비 5,064 4,544 520

○전문강사수당 2,960

○원고료(2시간) 624

○현수막 제작 280

○고충심의위원회 운영 1,200

―참석수당 800

―자문수당 400

양성평등주간 기념 행사 10,000 7,000 3,000

201 일반운영비 10,000 7,000 3,000

03 행사운영비 10,000 7,000 3,000

○양성평등주간 기념행사
10,000

성별영향평가 추진 4,152 4,152 0

201 일반운영비 4,152 4,152 0

01 사무관리비 4,152 4,152 0

○성별영향평가 사업 컨설팅 2,000

―컨설턴트 수당 1,800

―현수막 제작비 200

○성별영향평가위원회 운영 900

―참석수당 700

―현수막 제작비 200

○직원 성인지역량 강화교육 1,252

―강사수당 740

―원고료 312

―현수막 제작비 200

여성친화도시 조성 27,252 23,592 3,660

201 일반운영비 9,252 8,292 960

01 사무관리비 8,000 8,292 △292

○여성친화도시 홍보물 제작
5,000

○여성친화사업 컨설팅 실시 1,400

―컨설턴트 수당 1,200

―현수막 제작비 200

○여성친화도시 조성 협의회 운영 1,600

―참석수당 1,400

―현수막 제작비 200

03 행사운영비 1,252 0 1,252
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370,000원*2명*4회

156,000원*4회

70,000원*4회

100,000원*4명*2회

100,000원*2명*2회

10,000,000원*1회

300,000원*3명*2회

100,000원*2회

70,000원*5명*2회

100,000원*2회

370,000원*1명*2회

156,000원*1명*2회

100,000원*2회

5,000,000원

300,000원*2명*2회

100,000원*2회

70,000원*10명*2회

100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 양성평등 여건 조성 (단위:천원)

○구민참여단 역량강화 및 참여시스템 구축 1,252

―강사수당 740

―원고료 312

―현수막 제작비 200

301 일반보전금 11,700 9,000 2,700

14 기타보상금 11,700 9,000 2,700

○여성친화도시 구민참여단 운영 및 특색사
업 추진 8,400

○여성친화도시 구민 공모사업
3,300

303 포상금 6,300 6,300 0

01 포상금 6,300 6,300 0

○여성친화도시 우수부서(공무원)포상
6,300

여성복지 인프라 확충 621,833 565,233 56,600

원활한 여성정책(복지) 추진 2,405 2,405 0

201 일반운영비 980 980 0

01 사무관리비 980 980 0

○중구여성회관 운영위원회 참석수당
980

203 업무추진비 1,425 1,425 0

03 시책추진업무추진비 1,425 1,425 0

○여성정책 업무 추진 1,425

중구여성회관 위탁운영 619,428 562,828 56,600

307 민간이전 610,521 560,349 50,172

05 민간위탁금 610,521 560,349 50,172

○중구여성회관 운영비 610,521

402 민간자본이전 8,907 2,479 6,428

03 민간위탁사업비 8,907 2,479 6,428

○중구여성회관 집기물품 구입비
8,907

여성권익 증진 보호 611,556 595,772 15,784

국 295,362

시 285,554

구 30,640

아동 여성보호 지역연대 운영 11,540 11,540 0

201 일반운영비 11,540 11,540 0

01 사무관리비 3,980 3,980 0

○참석수당 1,400

○현수막 제작 80

○여성가족캠페인 홍보물 제작
1,500

○성매매 금지 부착 스티커 제작
1,000

- 3 -

370,000원*2회

156,000원*2회

100,000원*2회

8,400,000원

3,300,000원

6,300,000원

70,000원*7명*2회

1,500,000원*95%

610,521,000원

8,907,000원

70,000원*10명*2회

40,000원*2회

300,000원*5회

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

03 행사운영비 7,560 7,560 0

○아동 성폭력 유괴 예방 인형극 공연
7,560

무인 여성안심택배서비스 운영 24,200 26,000 △1,800

시 12,100

구 12,100

201 일반운영비 24,200 26,000 △1,800

시 12,100

구 12,100

01 사무관리비 24,200 26,000 △1,800

○무인 여성안심택배서비스 운영
24,200

시 12,100

구 12,100

가정폭력상담소 운영지원 141,280 135,036 6,244

국 70,640

시 70,640

307 민간이전 141,280 135,036 6,244

국 70,640

시 70,640

10 사회복지시설법정운영비보조 141,280 135,036 6,244

○가정폭력상담소 운영지원
141,280

국 70,640

시 70,640

가정폭력 가해자 교정치료 프로그램 운영 16,340 16,340 0

국 11,438

시 4,902

307 민간이전 16,340 16,340 0

국 11,438

시 4,902

11 사회복지사업보조 16,340 16,340 0

○가정폭력 가해자 교정치료 프로그램
16,340

국 11,438

시 4,902

가정 폭력 피해여성 지원 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

11 사회복지사업보조 7,000 7,000 0

○가정폭력 피해자 치유 및 예방 사업
7,000

성폭력 피해자 보호시설 운영 197,473 190,732 6,741

국 138,231

시 59,242
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7,560,000원

24,200,000원

141,280,000원

16,340,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

307 민간이전 197,473 190,732 6,741

국 138,231

시 59,242

10 사회복지시설법정운영비보조 197,473 190,732 6,741

○성폭력 피해자 보호시설 운영(푸른희망담
쟁이) 197,473

국 138,231

시 59,242

성폭력 피해자 보호시설 입소자 생계급여 지원 8,947 8,627 320

국 8,947

307 민간이전 8,947 8,627 320

국 8,947

11 사회복지사업보조 8,947 8,627 320

○성폭력 피해자 보호시설 입소자 생계급여
지원(비수급자) 8,947

국 8,947

성폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영 9,220 9,800 △580

국 6,454

시 2,766

307 민간이전 9,220 9,800 △580

국 6,454

시 2,766

11 사회복지사업보조 9,220 9,800 △580

○성폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영
9,220

국 6,454

시 2,766

여성폭력피해자보호시설 운영지원(보호시설 임차료 지
원)

4,800 4,800 0

시 4,800

307 민간이전 4,800 4,800 0

시 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 4,800 4,800 0

○성폭력 피해자 보호시설 임차료 지원
4,800

시 4,800

폭력피해여성 주거지원사업 82,360 79,086 3,274

국 57,652

시 24,708

307 민간이전 82,360 79,086 3,274

국 57,652

시 24,708

10 사회복지시설법정운영비보조 82,360 79,086 3,274
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197,473,000원

8,947,000원

9,220,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

○폭력피해여성 주거지원사업
82,360

국 57,652

시 24,708

폭력피해여성 주거지원사업 임대보증금 2,000 948 1,052

국 2,000

402 민간자본이전 2,000 948 1,052

국 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 948 1,052

○폭력피해여성 주거지원사업 임대보증금
2,000

국 2,000

여성권익시설 종사자 복지 지원 2,800 1,750 1,050

시 2,800

307 민간이전 2,800 1,750 1,050

시 2,800

10 사회복지시설법정운영비보조 2,800 1,750 1,050

○가정폭력상담소 종사자 복지 지원
1,050

시 1,050

○성폭력 피해자 보호시설 종사자 복지 지원
1,250

시 1,250

○폭력피해여성 주거지원시설 종사자 복지
지원 500

시 500

여성권익시설 종사자 종합건강검진비 1,400 1,200 200

시 1,400

307 민간이전 1,400 1,200 200

시 1,400

10 사회복지시설법정운영비보조 1,400 1,200 200

○가정폭력상담소 종사자 종합건강검진비
400

시 400

○성폭력 피해자 보호시설 종사자 종합건강
검진비 600

시 600

○폭력피해여성 주거지원시설 종사자 종합건
강검진비 400

시 400

여성권익시설 시비지원 인건비 54,438 72,812 △18,374

시 54,438

307 민간이전 54,438 72,812 △18,374

시 54,438

10 사회복지시설법정운영비보조 54,438 72,812 △18,374
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82,360,000원

2,000,000원

1,050,000원

1,250,000원

500,000원

400,000원

600,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

○가정폭력상담소 종사자 시비 인건비
37,929

시 37,929

○성폭력피해자 보호시설 종사자 시비 인건
비 16,509

시 16,509

여성권익시설 종사자 급량비 및 관리자 수당 9,000 9,000 0

시 9,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

시 9,000

10 사회복지시설법정운영비보조 9,000 9,000 0

○가정폭력상담소 종사자 급량비 및 관리자
수당 3,600

시 3,600

○성폭력피해자 보호시설 종사자 급량비 및
관리자 수당 4,200

시 4,200

○폭력피해여성 주거지원시설 종사자 급량비
및 관리자 수당 1,200

시 1,200

여성권익시설 종사자 시간외 수당 20,537 20,051 486

시 20,537

307 민간이전 20,537 20,051 486

시 20,537

10 사회복지시설법정운영비보조 20,537 20,051 486

○가정폭력상담소 종사자 시간외 수당
7,366

시 7,366

○성폭력피해자 보호시설 종사자 시간외 수
당 8,785

시 8,785

○폭력피해여성 주거지원시설 종사자 시간외
수당 4,386

시 4,386

여성아동 안심지킴이집 운영사업 741 1,050 △309

시 741

201 일반운영비 741 1,050 △309

시 741

01 사무관리비 741 1,050 △309

○여성아동 안심지킴이집 운영지원
741

시 741

폭력피해여성 자립독려사업 17,480 0 17,480

시 17,480

307 민간이전 17,480 0 17,480
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37,929,000원

16,509,000원

3,600,000원

4,200,000원

1,200,000원

7,366,000원

8,785,000원

4,386,000원

741,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 양성평등 실현
단위: 여성권익 증진 보호 (단위:천원)

시 17,480

11 사회복지사업보조 17,480 0 17,480

○폭력피해여성 자립독려사업
17,480

시 17,480

건강한 가족 육성 7,910,632 7,087,931 822,701

국 4,395,875

시 2,231,267

구 1,283,490

저소득가정 생활안정 1,967,520 1,720,467 247,053

국 1,504,800

시 419,460

구 43,260

한부모가족자녀 양육비 등 지원 1,870,675 1,626,604 244,071

국 1,496,540

시 374,135

301 일반보전금 1,870,675 1,626,604 244,071

국 1,496,540

시 374,135

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,870,675 1,626,604 244,071

○한부모가족자녀 양육비 등 지원(저소득 한
부모) 1,870,675

국 1,496,540

시 374,135

청소년한부모 자립지원 10,325 22,005 △11,680

국 8,260

시 2,065

301 일반보전금 10,325 22,005 △11,680

국 8,260

시 2,065

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,325 22,005 △11,680

○청소년한부모 자립지원 10,325

국 8,260

시 2,065

한부모가족 자녀교육 지원 51,720 42,098 9,622

시 25,860

구 25,860

301 일반보전금 51,720 42,098 9,622

시 25,860

구 25,860

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 51,720 42,098 9,622

○한부모가족 자녀교육 지원
51,720

시 25,860
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17,480,000원

1,870,675,000원

10,325,000원

51,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 저소득가정 생활안정 (단위:천원)

구 25,860

한부모가족 동절기 생활안정 지원 34,800 29,760 5,040

시 17,400

구 17,400

301 일반보전금 34,800 29,760 5,040

시 17,400

구 17,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,800 29,760 5,040

○한부모가족 난방연료비 34,800

시 17,400

구 17,400

가정 인프라 구축 5,161,085 4,657,890 503,195

국 2,622,873

시 1,560,833

구 977,379

한부모가족 복지시설 지원 622,617 595,473 27,144

시 622,617

307 민간이전 622,617 595,473 27,144

시 622,617

10 사회복지시설법정운영비보조 622,617 595,473 27,144

○한부모가족 복지시설(인천자모원) 지원
612,117

시 612,117

○한부모가족 복지시설(인천자모원) 종사자
복지점수 지원 2,700

시 2,700

○한부모가족 복지시설(인천자모원) 종사자
종합건강검진비 600

시 600

○한부모가족복지시설(인천자모원) 종사자
급량비 및 관리자 수당 7,200

시 7,200

한부모가족복지시설 입소자 상담치료·의료비 지원 7,200 6,336 864

국 3,600

시 3,600

307 민간이전 7,200 6,336 864

국 3,600

시 3,600

11 사회복지사업보조 7,200 6,336 864

○한부모가족 복지시설 입소자 상담치료·의
료비 지원 7,200

국 3,600

시 3,600

한부모가족 복지시설 입소자 상담치료 지원 8,000 3,080 4,920
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34,800,000원

612,117,000원

2,700,000원

600,000원

7,200,000원

7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 가정 인프라 구축 (단위:천원)

국 4,000

시 4,000

307 민간이전 8,000 3,080 4,920

국 4,000

시 4,000

11 사회복지사업보조 8,000 3,080 4,920

○한부모가족복지시설 입소자 상담치료 지원
8,000

국 4,000

시 4,000

한부모가족 시설아이돌봄서비스 지원 62,857 34,617 28,240

국 44,000

시 18,857

307 민간이전 62,857 34,617 28,240

국 44,000

시 18,857

11 사회복지사업보조 62,857 34,617 28,240

○시설아이돌봄서비스 지원
62,857

국 44,000

시 18,857

저출산 고령사회 대비 국민인식개선사업 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○저출산 고령사회 대비 국민인식개선사업
3,000

출산장려금 지원 400,000 400,000 0

301 일반보전금 400,000 400,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 400,000 400,000 0

○출산장려금 지원 400,000

건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영 609,620 599,820 9,800

국 304,810

시 178,825

구 125,985

307 민간이전 609,620 599,820 9,800

국 304,810

시 178,825

구 125,985

05 민간위탁금 609,620 599,820 9,800

○건강가정다문화가족지원센터 지원(통합서
비스) 609,620

국 304,810

시 178,825

구 125,985
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8,000,000원

62,857,000원

3,000,000원

400,000,000원

609,620,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 가정 인프라 구축 (단위:천원)

건강가정지원센터 임금보전비 지원 74,086 30,600 43,486

시 74,086

307 민간이전 74,086 30,600 43,486

시 74,086

05 민간위탁금 74,086 30,600 43,486

○건강가정지원센터 임금 보전비 지원
74,086

시 74,086

건강가정지원센터 종사자 복지지원 사업 4,900 2,600 2,300

시 4,900

307 민간이전 4,900 2,600 2,300

시 4,900

05 민간위탁금 4,900 2,600 2,300

○건강가정지원센터 종사자 복지 지원
4,900

시 4,900

건강가정지원센터 종사자 종합건강검진비 2,000 1,800 200

시 2,000

307 민간이전 2,000 1,800 200

시 2,000

05 민간위탁금 2,000 1,800 200

○건강가정지원센터 종사자 건강검진비
2,000

시 2,000

건강가정지원센터 종사자 정액급식비 및 관리수당지원(
처우개선)

11,400 10,200 1,200

시 11,400

307 민간이전 11,400 10,200 1,200

시 11,400

05 민간위탁금 11,400 10,200 1,200

○건강가정지원센터 종사자 처우개선비
11,400

시 11,400

취약위기가족 지원 168,750 165,620 3,130

국 84,375

시 84,375

307 민간이전 168,750 165,620 3,130

국 84,375

시 84,375

05 민간위탁금 168,750 165,620 3,130

○취약위기가족지원 168,750

국 84,375

시 84,375

아이돌봄 지원 1,360,000 825,000 535,000
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74,086,000원

4,900,000원

2,000,000원

11,400,000원

168,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 가정 인프라 구축 (단위:천원)

국 952,000

시 204,000

구 204,000

307 민간이전 1,360,000 825,000 535,000

국 952,000

시 204,000

구 204,000

11 사회복지사업보조 1,360,000 825,000 535,000

○아이돌봄 지원 1,360,000

국 952,000

시 204,000

구 204,000

공동육아나눔터 운영 220,776 219,384 1,392

국 110,388

시 55,194

구 55,194

307 민간이전 220,776 219,384 1,392

국 110,388

시 55,194

구 55,194

11 사회복지사업보조 220,776 219,384 1,392

○공동육아나눔터 운영 220,776

국 110,388

시 55,194

구 55,194

공동육아나눔터 사업 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○공동육아나눔터 사업 지원
30,000

행복주택 어린이 돌봄교실 47,400 47,400 0

307 민간이전 47,400 47,400 0

05 민간위탁금 47,400 47,400 0

○어린이 돌봄교실 47,400

아이돌봄 감염병예방지원 8,595 0 8,595

시 8,595

307 민간이전 8,595 0 8,595

시 8,595

11 사회복지사업보조 8,595 0 8,595

○아이돌봄 감염병예방지원
8,595

시 8,595

첫만남 이용권 지원 1,484,000 1,568,000 △84,000
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1,360,000,000원

220,776,000원

30,000,000원

47,400,000원

8,595,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 가정 인프라 구축 (단위:천원)

국 1,112,500

시 259,700

구 111,800

301 일반보전금 1,484,000 1,568,000 △84,000

국 1,112,500

시 259,700

구 111,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,484,000 1,568,000 △84,000

○첫만남 이용권 지원 1,484,000

국 1,112,500

시 259,700

구 111,800

아이돌봄 활동장려수당 지원 21,484 0 21,484

시 21,484

307 민간이전 21,484 0 21,484

시 21,484

11 사회복지사업보조 21,484 0 21,484

○아이돌봄 활동장려수당 지원
21,484

시 21,484

청소년부모 아동양육비 지원 시범사업 14,400 0 14,400

국 7,200

시 7,200

301 일반보전금 14,400 0 14,400

국 7,200

시 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,400 0 14,400

○청소년부모 아동양육비 지원
14,400

국 7,200

시 7,200

다문화가족 지원 782,027 709,574 72,453

국 268,202

시 250,974

구 262,851

다문화가족지원협의회 운영 2,750 2,663 87

201 일반운영비 1,800 1,713 87

01 사무관리비 1,800 1,713 87

○다문화가족지원협의회 참석수당
1,680

○다문화가족지원협의회 현수막 제작
120

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

- 13 -

1,484,000,000원

21,484,000원

14,400,000원

70,000원*12명*2회

120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

○다문화가족 정책 추진
950

다문화가족지원사업 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

04 민간행사사업보조 10,000 15,000 △5,000

○다문화가족 지원 사업 10,000

영종 다문화교류소통공간 사업 지원 73,000 65,000 8,000

307 민간이전 73,000 65,000 8,000

05 민간위탁금 73,000 65,000 8,000

○영종 다문화교류소통공간 사업 지원
73,000

다문화교류소통공간 운영 42,600 41,400 1,200

국 21,300

시 10,650

구 10,650

307 민간이전 42,600 41,400 1,200

국 21,300

시 10,650

구 10,650

05 민간위탁금 42,600 41,400 1,200

○다문화교류소통공간 운영
42,600

국 21,300

시 10,650

구 10,650

다문화가족지원센터 종사자 임금보전비 지원 48,302 21,600 26,702

시 48,302

307 민간이전 48,302 21,600 26,702

시 48,302

05 민간위탁금 48,302 21,600 26,702

○다문화가족지원센터 종사자 임금보전비 지
원 48,302

시 48,302

다문화가족지원센터 종사자 복지점수 지원 3,650 1,800 1,850

시 3,650

307 민간이전 3,650 1,800 1,850

시 3,650

05 민간위탁금 3,650 1,800 1,850

○다문화가족지원센터 종사자 복지점수 지원
3,650

시 3,650

다문화가족지원센터 종사자 건강검진비 지원 1,000 1,800 △800

시 1,000

307 민간이전 1,000 1,800 △800
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1,000,000원*95%

10,000,000원

73,000,000원

42,600,000원

48,302,000원

3,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

시 1,000

05 민간위탁금 1,000 1,800 △800

○다문화가족지원센터 종사자 건강검진비
1,000

시 1,000

다문화가족지원센터 종사자 급량비 지원 (처우개선) 8,400 7,200 1,200

시 8,400

307 민간이전 8,400 7,200 1,200

시 8,400

05 민간위탁금 8,400 7,200 1,200

○다문화가족건지원센터 종사자 처우개선비
8,400

시 8,400

다문화가족 특화사업 376,965 334,501 42,464

국 188,482

시 94,242

구 94,241

307 민간이전 376,965 334,501 42,464

국 188,482

시 94,242

구 94,241

05 민간위탁금 376,965 334,501 42,464

○다문화가족 특화사업 376,965

국 188,482

시 94,242

구 94,241

결혼이민자 역량강화사업 20,000 24,500 △4,500

국 10,000

시 5,000

구 5,000

307 민간이전 20,000 24,500 △4,500

국 10,000

시 5,000

구 5,000

05 민간위탁금 20,000 24,500 △4,500

○다문화가족 한국어교육 20,000

국 10,000

시 5,000

구 5,000

찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 5,940 5,940 0

국 2,970

시 1,485

구 1,485
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1,000,000원

8,400,000원

376,965,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

307 민간이전 5,940 5,940 0

국 2,970

시 1,485

구 1,485

05 민간위탁금 5,940 5,940 0

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업
5,940

국 2,970

시 1,485

구 1,485

다문화가족 학령기 자녀 사회포용 안전망 구축 90,900 89,500 1,400

국 45,450

시 22,725

구 22,725

307 민간이전 90,900 89,500 1,400

국 45,450

시 22,725

구 22,725

05 민간위탁금 90,900 89,500 1,400

○정서안정 및 진로취업 지원
46,700

국 23,350

시 11,675

구 11,675

○취학준비 학습지원 44,200

국 22,100

시 11,050

구 11,050

지역특화형 다문화가족 지원사업 14,000 14,000 0

시 7,000

구 7,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

시 7,000

구 7,000

05 민간위탁금 14,000 14,000 0

○다문화가족 자녀 이중언어 학습지원
10,000

시 5,000

구 5,000

○다문화가족 부부 화합을 위한 배우자 요리
교실 4,000

시 2,000

구 2,000

다문화가족 자녀 멘토링 사업 10,120 14,270 △4,150
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5,940,000원

46,700,000원

44,200,000원

10,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

시 10,120

307 민간이전 10,120 14,270 △4,150

시 10,120

05 민간위탁금 10,120 14,270 △4,150

○다문화가족 자녀 멘토링 사업
10,120

시 10,120

결혼이민자 일자리 지원사업 63,000 59,000 4,000

시 31,500

구 31,500

307 민간이전 63,000 59,000 4,000

시 31,500

구 31,500

05 민간위탁금 63,000 59,000 4,000

○결혼이민자 일자리사업 지원
35,000

시 17,500

구 17,500

○결혼이민자 일자리 연계사업
28,000

시 14,000

구 14,000

다문화가족 아동 발달장애 정밀검사 지원사업 2,400 2,400 0

시 2,400

307 민간이전 2,400 2,400 0

시 2,400

11 사회복지사업보조 2,400 2,400 0

○다문화가족 아동발달 장애 정밀검사 지원
사업 2,400

시 2,400

다문화가족 자조모임 지원 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

11 사회복지사업보조 4,000 4,000 0

○다문화가족 행복프로그램 사업
4,000

시 2,000

구 2,000

다문화가족 위기가정 가족치료 사업 5,000 5,000 0

시 2,500

구 2,500
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10,120,000원

35,000,000원

28,000,000원

2,400,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 건강한 가족 육성
단위: 다문화가족 지원 (단위:천원)

307 민간이전 5,000 5,000 0

시 2,500

구 2,500

11 사회복지사업보조 5,000 5,000 0

○위기가정 가족치료 사업 5,000

시 2,500

구 2,500

보육·가족 지원 45,670,941 38,931,537 6,739,404

국 22,998,519

시 16,188,540

구 6,483,882

영유아보육서비스의 기반확충 45,244,941 38,451,537 6,793,404

국 22,877,519

시 16,128,040

구 6,239,382

보육교직원 인건비 지원(국비보조) 5,643,113 6,033,885 △390,772

국 3,385,868

시 1,580,072

구 677,173

307 민간이전 5,643,113 6,033,885 △390,772

국 3,385,868

시 1,580,072

구 677,173

10 사회복지시설법정운영비보조 5,643,113 6,033,885 △390,772

○보육교직원 인건비(국비보조)
5,643,113

국 3,385,868

시 1,580,072

구 677,173

보육교직원 인건비 지원(자체) 47,392 49,167 △1,775

307 민간이전 47,392 49,167 △1,775

10 사회복지시설법정운영비보조 47,392 49,167 △1,775

○보육교직원 인건비(국공립 바다어린이집)
47,392

정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원(시비보조) 220,800 172,800 48,000

시 110,400

구 110,400

307 민간이전 220,800 172,800 48,000

시 110,400

구 110,400

10 사회복지시설법정운영비보조 220,800 172,800 48,000

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 지원(
시비보조) 220,800
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5,000,000원

5,643,113,000원

47,392,000원

220,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

시 110,400

구 110,400

보육교직원 처우개선 지원(보조교사, 연장반 전담교사
인건비)

2,433,333 2,399,150 34,183

국 1,460,000

시 681,333

구 292,000

307 민간이전 2,433,333 2,399,150 34,183

국 1,460,000

시 681,333

구 292,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,433,333 2,399,150 34,183

○보조교사, 연장반 전담교사 인건비
2,433,333

국 1,460,000

시 681,333

구 292,000

보육교직원 처우개선 지원(대체교사 인건비) 62,600 151,800 △89,200

국 31,300

시 15,650

구 15,650

307 민간이전 62,600 151,800 △89,200

국 31,300

시 15,650

구 15,650

10 사회복지시설법정운영비보조 62,600 151,800 △89,200

○대체교사 인건비 62,600

국 31,300

시 15,650

구 15,650

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 1,343,694 1,405,700 △62,006

국 806,217

시 376,234

구 161,243

307 민간이전 1,343,694 1,405,700 △62,006

국 806,217

시 376,234

구 161,243

10 사회복지시설법정운영비보조 1,343,694 1,405,700 △62,006

○교사근무환경개선비 1,343,694

국 806,217

시 376,234

구 161,243
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2,433,333,000원

62,600,000원

1,343,694,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 수당) 54,000 54,000 0

국 32,400

시 15,120

구 6,480

307 민간이전 54,000 54,000 0

국 32,400

시 15,120

구 6,480

10 사회복지시설법정운영비보조 54,000 54,000 0

○교사겸직원장 수당 54,000

국 32,400

시 15,120

구 6,480

보육교사 처우개선비(시비보조) 1,216,312 1,227,480 △11,168

시 608,156

구 608,156

307 민간이전 1,216,312 1,227,480 △11,168

시 608,156

구 608,156

10 사회복지시설법정운영비보조 1,216,312 1,227,480 △11,168

○보육교사 처우개선비(시비보조)
1,216,312

시 608,156

구 608,156

보육교사 처우개선비(자체) 877,200 854,040 23,160

307 민간이전 877,200 854,040 23,160

10 사회복지시설법정운영비보조 877,200 854,040 23,160

○보육교사 처우개선 지원(자체) 877,200

―보육교사 복지수당 624,000

―장기근속수당 97,200

―장애아전담보육교직원 복지수당
26,400

―국공립 바다어린이집 근무수당
9,600

―보육교직원 명절수당 120,000

어린이집 운영지원(교재교구비) 51,943 55,677 △3,734

국 31,166

시 14,544

구 6,233

307 민간이전 51,943 55,677 △3,734

국 31,166

시 14,544

구 6,233
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54,000,000원

1,216,312,000원

624,000,000원

97,200,000원

26,400,000원

9,600,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 51,943 55,677 △3,734

○교재교구비 51,943

국 31,166

시 14,544

구 6,233

어린이집 운영지원(차량운영비) 2,400 2,400 0

국 1,440

시 672

구 288

307 민간이전 2,400 2,400 0

국 1,440

시 672

구 288

10 사회복지시설법정운영비보조 2,400 2,400 0

○차량운영비 2,400

국 1,440

시 672

구 288

특수어린이집 운영 지원 101,828 102,050 △222

시 50,914

구 50,914

307 민간이전 101,828 102,050 △222

시 50,914

구 50,914

10 사회복지시설법정운영비보조 101,828 102,050 △222

○특수어린이집 운영 지원
62,678

시 31,339

구 31,339

○장애아전담 보조교사 지원
39,150

시 19,575

구 19,575

인천형 어린이집 지원 276,952 204,946 72,006

시 144,476

구 132,476

307 민간이전 264,952 200,946 64,006

시 132,476

구 132,476

10 사회복지시설법정운영비보조 264,952 200,946 64,006

○인천형 어린이집 운영비
264,952

시 132,476

구 132,476
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51,943,000원

2,400,000원

62,678,000원

39,150,000원

264,952,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,000 4,000 8,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 4,000 8,000

○인천형 어린이집 환경개선비
12,000

시 12,000

어린이집 냉난방비 67,756 67,246 510

시 33,878

구 33,878

307 민간이전 67,756 67,246 510

시 33,878

구 33,878

10 사회복지시설법정운영비보조 67,756 67,246 510

○어린이집 냉난방비 67,756

시 33,878

구 33,878

국공립 바다어린이집 운영지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○국공립 바다어린이집 운영비
10,000

어린이집 만5세아 필요경비 지원 722,100 704,704 17,396

시 361,050

구 361,050

307 민간이전 722,100 704,704 17,396

시 361,050

구 361,050

10 사회복지시설법정운영비보조 722,100 704,704 17,396

○어린이집 만5세아 필요경비 지원
701,400

시 350,700

구 350,700

○어린이집 외국인 만5세아 필요경비 지원
20,700

시 10,350

구 10,350

법정 저소득층아동 필요경비 지원 75,192 70,740 4,452

시 37,596

구 37,596

307 민간이전 75,192 70,740 4,452

시 37,596

구 37,596

10 사회복지시설법정운영비보조 75,192 70,740 4,452
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12,000,000원

67,756,000원

10,000,000원

701,400,000원

20,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

○법정 저소득층아동 필요경비 지원
75,192

시 37,596

구 37,596

정부미지원시설 부모부담보육료 지원 571,344 577,188 △5,844

시 175,836

구 395,508

307 민간이전 571,344 577,188 △5,844

시 175,836

구 395,508

10 사회복지시설법정운영비보조 571,344 577,188 △5,844

○법정저소득층 아동 정부미지원시설 부모부
담보육료 지원 34,824

시 17,412

구 17,412

○다자녀가정 부모부담보육료 지원
57,600

시 40,320

구 17,280

○부모부담보육료 지원 472,800

시 116,508

구 356,292

○어린이집 외국인아동 만5세 부모부담보육
료 6,120

시 1,596

구 4,524

가정양육수당 지원 772,662 2,146,768 △1,374,106

국 579,496

시 135,216

구 57,950

301 일반보전금 772,662 2,146,768 △1,374,106

국 579,496

시 135,216

구 57,950

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 772,662 2,146,768 △1,374,106

○가정양육수당 지원 772,662

국 579,496

시 135,216

구 57,950

누리과정 운영 6,784,434 6,495,944 288,490

시 6,784,434

307 민간이전 6,784,434 6,495,944 288,490

시 6,784,434

11 사회복지사업보조 6,784,434 6,495,944 288,490
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75,192,000원

34,824,000원

57,600,000원

472,800,000원

6,120,000원

772,662,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

○누리과정 보육료 5,211,360

시 5,211,360

○누리과정 담임수당 1,573,074

시 1,573,074

영유아 보육료 지원 13,655,264 14,105,594 △450,330

국 10,241,448

시 2,389,671

구 1,024,145

307 민간이전 13,655,264 14,105,594 △450,330

국 10,241,448

시 2,389,671

구 1,024,145

11 사회복지사업보조 13,655,264 14,105,594 △450,330

○영유아 보육료 지원 13,655,264

국 10,241,448

시 2,389,671

구 1,024,145

시간차등형(시간제)보육 46,000 53,276 △7,276

국 23,000

시 11,500

구 11,500

307 민간이전 46,000 53,276 △7,276

국 23,000

시 11,500

구 11,500

10 사회복지시설법정운영비보조 46,000 53,276 △7,276

○시간차등형(시간제)보육
46,000

국 23,000

시 11,500

구 11,500

보육인프라 구축 9,804 9,804 0

201 일반운영비 7,904 7,904 0

01 사무관리비 7,404 7,404 0

○보육정책위원회 운영
5,200

○보육인프라 구축을 위한 소모품비
1,000

○어린이집 인가, 지도점검 및 교육행사 통행
료 1,024

○우수 수범시설 표창장 제작
180

02 공공운영비 500 500 0

○우편요금 500

- 24 -

5,211,360,000원

1,573,074,000원

13,655,264,000원

46,000,000원

100,000원*13명*4회

1,000,000원

6,400원*160회

30,000원*6매

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

203 업무추진비 1,900 1,900 0

03 시책추진업무추진비 1,900 1,900 0

○보육시책 추진 950

○보육시설 업무 추진 950

어린이집 보육교직원 워크숍 25,000 21,600 3,400

201 일반운영비 21,000 18,000 3,000

03 행사운영비 21,000 18,000 3,000

○어린이집 보육교직원 워크숍
21,000

301 일반보전금 4,000 3,600 400

11 행사실비지원금 4,000 3,600 400

○어린이집 보육교직원 워크숍(급량비)
4,000

도담도담 장난감월드 운영 지원 273,988 264,274 9,714

시 136,994

구 136,994

307 민간이전 273,988 264,274 9,714

시 136,994

구 136,994

05 민간위탁금 273,988 264,274 9,714

○도담도담 장난감월드 운영비 지원
273,988

시 136,994

구 136,994

공공형어린이집 운영비(전환사업) 343,864 226,705 117,159

시 302,600

구 41,264

307 민간이전 343,864 226,705 117,159

시 302,600

구 41,264

11 사회복지사업보조 343,864 226,705 117,159

○공공형어린이집 운영비
343,864

시 302,600

구 41,264

공공형어린이집 조리원 인건비 112,530 81,000 31,530

시 56,265

구 56,265

307 민간이전 112,530 81,000 31,530

시 56,265

구 56,265

11 사회복지사업보조 112,530 81,000 31,530

○공공형어린이집 조리원 인건비
112,530
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1,000,000원*95%

1,000,000원*95%

21,000,000원

4,000,000원

34,248,500원*2개소*4회

343,864,000원

112,530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

시 56,265

구 56,265

공공형어린이집 활성화 지원 10,600 3,196 7,404

시 5,300

구 5,300

307 민간이전 10,600 3,196 7,404

시 5,300

구 5,300

11 사회복지사업보조 10,600 3,196 7,404

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영
비) 10,600

시 5,300

구 5,300

어린이집 청정무상급식 지원 559,152 531,049 28,103

시 391,406

구 167,746

307 민간이전 559,152 531,049 28,103

시 391,406

구 167,746

11 사회복지사업보조 559,152 531,049 28,103

○어린이집 청정무상급식 지원
559,152

시 391,406

구 167,746

부모모니터링단 운영 6,000 6,600 △600

국 3,000

시 1,500

구 1,500

301 일반보전금 6,000 6,600 △600

국 3,000

시 1,500

구 1,500

14 기타보상금 6,000 6,600 △600

○부모모니터링단원 활동보상금
6,000

국 3,000

시 1,500

구 1,500

어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 18,678 18,054 624

시 9,339

구 9,339

307 민간이전 18,678 18,054 624

시 9,339

구 9,339
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10,600,000원

559,152,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 18,678 18,054 624

○어린이집 재원아동 안전보험 가입비용
18,678

시 9,339

구 9,339

아이사랑꿈터 운영(국비보조) 86,552 86,552 0

국 27,597

시 29,478

구 29,477

307 민간이전 86,552 86,552 0

국 27,597

시 29,478

구 29,477

05 민간위탁금 86,552 86,552 0

○아이사랑꿈터 운영비(국비보조)
86,552

국 27,597

시 29,478

구 29,477

아이사랑꿈터 설치 및 운영 263,104 209,828 53,276

시 131,552

구 131,552

307 민간이전 173,104 129,828 43,276

시 86,552

구 86,552

05 민간위탁금 173,104 129,828 43,276

○아이사랑꿈터 운영비 173,104

시 86,552

구 86,552

401 시설비및부대비 70,000 60,000 10,000

시 35,000

구 35,000

01 시설비 69,460 59,460 10,000

○아이사랑꿈터 설치(리모델링)
69,460

시 34,730

구 34,730

03 시설부대비 540 540 0

○아이사랑꿈터 설치(리모델링)
540

시 270

구 270

405 자산취득비 20,000 20,000 0

시 10,000
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18,678,000원

86,552,000원

173,104,000원

69,460,000원

540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

구 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○아이사랑꿈터 설치(기자재 구입)
20,000

시 10,000

구 10,000

어린이집 방역물품 등(소독비) 지원 14,700 42,000 △27,300

시 7,350

구 7,350

307 민간이전 14,700 42,000 △27,300

시 7,350

구 7,350

10 사회복지시설법정운영비보조 14,700 42,000 △27,300

○어린이집 방역물품등(소독비) 지원
14,700

시 7,350

구 7,350

어린이집 아동학대(심리)치료지원 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 5,000 5,000 0

○어린이집 아동학대 (심리)치료지원
5,000

부모급여 지원(영아수당) 8,339,450 0 8,339,450

국 6,254,587

시 1,459,404

구 625,459

301 일반보전금 8,339,450 0 8,339,450

국 6,254,587

시 1,459,404

구 625,459

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,339,450 0 8,339,450

○부모급여 지원(영아수당)
8,339,450

국 6,254,587

시 1,459,404

구 625,459

정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원 98,400 0 98,400

시 49,200

구 49,200

307 민간이전 98,400 0 98,400

시 49,200

구 49,200

10 사회복지시설법정운영비보조 98,400 0 98,400
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20,000,000원

14,700,000원

5,000,000원

8,339,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 영유아보육서비스의 기반확충 (단위:천원)

○정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원
98,400

시 49,200

구 49,200

어린이 이용시설 종사자 안전교육비 8,200 0 8,200

시 4,100

구 4,100

307 민간이전 8,200 0 8,200

시 4,100

구 4,100

11 사회복지사업보조 8,200 0 8,200

○어린이 이용시설 종사자 안전교육비
8,200

시 4,100

구 4,100

어린이집 외국인 아동 만5세아 보육료 지원 33,600 0 33,600

시 16,800

구 16,800

307 민간이전 33,600 0 33,600

시 16,800

구 16,800

11 사회복지사업보조 33,600 0 33,600

○어린이집 외국인 아동 만5세아 보육료 지원
33,600

시 16,800

구 16,800

어린이집 기능강화 426,000 480,000 △54,000

국 121,000

시 60,500

구 244,500

어린이집 기능보강(자체) 44,000 44,000 0

402 민간자본이전 44,000 44,000 0

03 민간위탁사업비 44,000 44,000 0

○정부지원어린이집 기능보강(개보수)
44,000

어린이집 기능보강(보조) 2,000 36,000 △34,000

국 1,000

시 500

구 500

402 민간자본이전 2,000 36,000 △34,000

국 1,000

시 500

구 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 6,000 △4,000
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98,400,000원

10,000원*820명

33,600,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성보육과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 기능강화 (단위:천원)

○정부지원어린이집 기능보강(장비비)
2,000

국 1,000

시 500

구 500

어린이집 확충 380,000 400,000 △20,000

국 120,000

시 60,000

구 200,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

국 100,000

시 50,000

구 50,000

01 시설비 198,400 297,600 △99,200

○공동주택 리모델링(500세대 이상)
198,400

국 99,200

시 49,600

구 49,600

03 시설부대비 1,600 2,400 △800

○공동주택 리모델링(500세대 이상)
1,600

국 800

시 400

구 400

402 민간자본이전 180,000 100,000 80,000

국 20,000

시 10,000

구 150,000

03 민간위탁사업비 180,000 0 180,000

○국공립어린이집 기자재비(500세대 이상)
70,000

○국공립어린이집 기자재비(500세대 미만)
70,000

○국공립어린이집 기자재비(500세대 이상)
40,000

국 20,000

시 10,000

구 10,000
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2,000,000원

99,200,000원*2개소

800,000원*2개소

70,000,000원

70,000,000원

40,000,000원


